
ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
372 07/07/2023 

 
 
 
PROPOSTA DI Determine N.432 DEL 03/07/2023 

OGGETTO: PARTENARIATO PER LA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (S.A.I.) DEL C.S.S.M. PER IL 
TRIENNIO 2024/2026. AVVIO PROCEDIMENTO. 

IL DIRETTORE 
 

 Premesso che il C.S.S.M. gestisce il sistema di accoglienza dal 2018 tramite affidamento ad un 
R.T.I., attualmente composto dalla Mandataria Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS e dalle Mandanti Compagnia di Iniziative Sociali – Consorzio Società Cooperativa 
Sociale Cooperative Sociali e Animazione e Territorio S.C.S.I.S. ONLUS ETS, disposto con 
determinazione n. 378/2017 a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016 per il triennio 2018/2020 e rinnovato per il triennio 2021/2023 con 
determinazione n. 650/2020; 

 Vista la comunicazione del Ministero dell’Interno – Dipartimento Libertà Civili e Integrazione 
del 03.04.2023, che informava circa la possibilità di inviare le istanze di prosecuzione dei 
progetti in scadenza entro la data del 11.05.2023; 

 Considerato che con deliberazione n. 6 del 26.04.2023 l’Assemblea Consortile del C.S.S.M. ha 
autorizzato la predisposizione della domanda di prosecuzione di adesione alla rete SAI per conto 
dei Comuni che hanno manifestato in tempo utile la volontà di aderire alla stessa, per un numero 
non superiore a 154 posti di accoglienza, autorizzando contestualmente il Direttore ad avviare la 
procedura di co-progettazione ai sensi dell’art 55 del “Codice del terzo settore”, D. Lgs. 
117/2017; 

 Dato atto che il progetto relativo al triennio 2024/2026, completo di piano finanziario preventivo 
(PFP), è stato presentato al Ministero dell’Interno mediante caricamento sul portale istituito dal 
Servizio Centrale in data 10.05.2023; 

 Richiamati: 
- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore – CTS); 
- le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 

55-57 del D.Lgs. n.117/2017; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Codice civile; 
- il Decreto Legge 21 ottobre 2020, n.130 in tema di immigrazione, protezione internazionale e 

complementare; 
- il Decreto Ministero dell’Interno 18 novembre 2019 dedicato alle modalità di accesso degli 

enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI – ora SAI); 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 
1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed 



economica dei rifugiati” - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” (di 
seguito “Avviso FAMI”); 

 Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, di avviare il procedimento ai sensi del D.Lgs. 3 
luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo Settore per l’attività di co-progettazione e successiva 
gestione del Sistema di Accoglienza e Integrazione (S.A.I.) del C.S.S.M. e delle attività di cui 
all’Avviso FAMI, per il triennio 2024/2026; 

 Dato atto che la gestione del Sistema di Accoglimento e Integrazione (S.A.I.), nonché delle 
attività accessorie o integrative, e delle attività ad esso complementari di cui all’Avviso FAMI 
sarà pertanto realizzata attraverso la costituzione di un partenariato pubblico-privato, in seguito a 
uno specifico percorso di co-progettazione e a un generale rapporto di co-responsabilità, nella 
comunanza di obiettivi tra Ente Pubblico ed ETS, che consente di sviluppare un’amministrazione 
condivisa che si concretizza nella messa a fattor comune, da parte del pubblico e del privato, di 
conoscenze, competenze e risorse anche economiche; 

 Dato atto tuttavia che la durata, l’effettivo avvio del partenariato, il contributo economico del 
C.S.S.M. e la sua relativa distribuzione, restano subordinati all’approvazione da parte del 
Ministero dell’Interno della prosecuzione del progetto SAI e alle relative indicazioni, nonché alla 
presentazione al medesimo Ministero di una proposta relativa alla realizzazione delle attività di 
cui all’Avviso FAMI ed al relativo finanziamento; 

 Dato atto che ai fini dell’avvio del procedimento è stata predisposta la documentazione di 
seguito indicata, allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, 
che verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, sulla G.U.R.I. e sui quotidiani nazionali e 
locali, al fine di garantirne la massima diffusione, in linea con i principi di trasparenza, 
imparzialita', partecipazione e parita' di trattamento di cui all’art. 55, comma 4 del Codice del 
Terzo Settore D. Lgs. 117/2017 ed in analogia a quanto previsto per appalti di servizi sopra la 
soglia UE: 
- l’Avviso pubblico; 
- il Quadro normativo, economico e progettuale; 

 Dato atto che la gestione del S.A.I. del C.S.S.M. e delle attività di cui all’Avviso FAMI sarà 
disciplinata da una convenzione, che comprenderà: 
- il Quadro normativo, economico e progettuale; 
- la proposta progettuale preliminare del soggetto partner individuato con procedure ad 

evidenza pubblica; 
- i verbali delle riunioni di coprogettazione; 
- il Progetto Finale del Partenariato; 
- le eventuali successive modifiche ai citati accordi; 

 Dato atto che: 
- il Codice identificativo Gare (C.I.G.) verrà richiesto, unitamente al Codice Unico di Progetto 
(C.U.P.), ad avvenuto finanziamento e completamento della co-progettazione; 
- l’art. 10 del Quadro normativo, economico e progettuale prevede che l’E.T.S. selezionato si 
assuma l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e 
ss.mm. e ii.;   

 Dato atto che la presente prestazione è estranea al Codice degli appalti, ma tracciata ai sensi della 
Legge 136/2010;  

 Visto il Piano Programma 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
3 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 4 del 26.04.2023 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di 
legge, nelle more dell’approvazione del Piano degli obiettivi 2023-2025; 



 Richiamata la determinazione n° 199 del 27/04/2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2023-2025 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Posizione 
Organizzativa; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è il Direttore del C.S.S.M. Dott. Marco Manosperti; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 432/2023 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di avviare il procedimento per la costituzione del partenariato per la gestione del Sistema di 

accoglienza e integrazione (S.A.I.) del C.S.S.M. e delle attività di cui all’Avviso FAMI tramite 
co-progettazione con Enti del terzo settore (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 
117) per il triennio 2024/2026; 

3. di approvare l’Avviso pubblico ed il Quadro normativo, economico e progettuale, allegati al 
presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente, sulla G.U.R.I. e sui quotidiani nazionali e locali, al fine di garantirne la 
massima diffusione; 

4. di dare atto che il procedimento sarà articolato attraverso le seguenti fasi: 
a) Pubblicazione avviso; 
b) Nomina della Commissione di valutazione a cui è attribuito il compito di organizzare i 
lavori istruttori, nonché di verificare i requisiti di ammissibilità delle candidature e valutare le 
proposte progettuali degli ETS ammessi; 
c) Svolgimento delle sessioni di coprogettazione tra C.S.S.M. ed ETS, consistenti in sedute di 
discussione e sviluppo delle proposte progettuali presentate, con la possibilità di apportare alle 
medesime variazioni/miglioramenti; 
d) Termine della fase ad evidenza pubblica con l’approvazione del Progetto Finale del 
Partenariato, regolato dal Quadro normativo, economico e progettuale, precisato nelle modalità 
di attuazione dalla proposta progettuale e dai verbali di coprogettazione; 
e) Conclusione del procedimento: stipula della convenzione tra C.S.S.M. ed ETS, previa 
ricezione dell’autorizzazione ministeriale alla prosecuzione del progetto; 

5. di dare atto tuttavia che la durata, l’effettivo avvio del partenariato, il contributo 
economico del C.S.S.M. e la sua relativa distribuzione, restano subordinati 
all’approvazione da parte del Ministero dell’Interno della prosecuzione del progetto SAI 
e alle relative indicazioni nonché alla presentazione al medesimo Ministero di una 
proposta relativa alla realizzazione delle attività di cui all’Avviso FAMI ed al relativo 
finanziamento; 

6. di precisare che le somme che il C.S.S.M. erogherà all’ETS ai fini dell’attuazione del 
partenariato sono da ricondurre a contributi ex art. 12, Legge n. 241/1990: il 
finanziamento pubblico sarà giuridicamente qualificato come contributo e non come 
corrispettivo (ai sensi delle Linee Guida approvate con Decreto del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali n. 72/2021), ed il Consorzio erogherà le somme stanziate per il 
progetto con le tempistiche e le modalità stabilite nel Quadro normativo, economico e 
progettuale; 



7. di dare atto che, in caso di finanziamento del progetto da parte del Ministero dell’Interno, 
si provvederà con successivo atto all’accertamento della somma erogata ed all’impegno 
di spesa a favore dell’ETS selezionato; 

8. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 

 
Mondovì, lì 07/07/2023 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MM/sb/cf (2023-372)


